

**BALANCE**

| ACTIVO  | MARZO 2019 (1)        | DICIEMBRE 2018        | PATRIMONIO NETO Y PASIVO                         | MARZO 2019 (1)        | DICIEMBRE 2018        |
|---|-----------------------|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>A) Activo no corriente</b>   | <b>128.400.555,14</b> | <b>128.393.389,59</b> | <b>A) Patrimonio neto</b>                        | <b>190.882.165,67</b> | <b>186.606.725,69</b> |
| <b>I. Inmovilizado intangible</b>   | <b>4.382.061,82</b>   | <b>4.419.510,72</b>   | <b>I. Patrimonio aportado</b>                    | <b>5.385.871,28</b>   | <b>5.385.871,28</b>   |
| 1. Inversión en investigación y desarrollo  | 1.261.825,65          | 1.261.825,65          | <b>II. Patrimonio generado</b>                   | <b>182.925.821,73</b> | <b>179.069.782,59</b> |
| 3. Aplicaciones informáticas  | 3.098.989,17          | 3.157.685,07          | 1. Resultados de ejercicios anteriores           | 31.390.837,90         | 10.428.334,09         |
| 5. Otro inmovilizado intangible   | 21.247,00             | 0,00                  | 2. Resultados del ejercicio                      | 3.856.039,14          | 20.962.503,81         |
| <b>II. Inmovilizado material</b>  | <b>75.528.102,35</b>  | <b>75.810.580,44</b>  | 3. Reservas                                      | 147.678.944,69        | 147.678.944,69        |
| 1. Terrenos   | 43.658.835,32         | 43.658.835,32         | <b>III. Ajustes por cambio de valor</b>          | <b>2.570.472,66</b>   | <b>2.151.071,82</b>   |
| 2. Construcciones   | 28.744.266,04         | 28.918.369,42         | 2. Activos financieros disponibles para la venta | 2.570.472,66          | 2.151.071,82          |
| 5. Otro inmovilizado material   | 3.125.000,99          | 3.233.375,70          | <b>B) Pasivo no corriente</b>                    | <b>1.102.722,88</b>   | <b>1.045.222,88</b>   |
| <b>IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b> | <b>48.228.385,79</b>  | <b>47.946.642,86</b>  | <b>I. Provisiones a largo plazo</b>              | <b>1.102.722,88</b>   | <b>1.045.222,88</b>   |
| 3. Créditos y valores representativos de deuda  | 48.228.385,79         | 47.946.642,86         | <b>C) Pasivo corriente</b>                       | <b>4.685.431,91</b>   | <b>3.611.405,75</b>   |
| <b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>   | <b>262.005,18</b>     | <b>216.655,57</b>     | <b>I. Provisiones a corto plazo</b>              | <b>140.726,78</b>     | <b>140.726,78</b>     |
| 1. Inversiones financieras en patrimonio  | 935,36                | 935,36                | <b>II. Deudas a corto plazo</b>                  | <b>27.588,00</b>      | <b>6.952,81</b>       |
| 2. Créditos y valores representativos de deuda  | 259.804,19            | 214.454,58            | 4. Otras deudas                                  | 27.588,00             | 6.952,81              |
| 4. Otras inversiones financieras  | 1.265,63              | 1.265,63              | <b>IV. Acreedores y otras cuentas a pagar</b>    | <b>4.488.325,07</b>   | <b>3.463.726,16</b>   |
| <b>B) Activo corriente</b>  | <b>68.269.765,32</b>  | <b>62.869.964,73</b>  | 1. Acreedores por operaciones de gestión         | 1.908.976,67          | 1.273.335,05          |
| <b>III. Deudores y otras cuentas a cobrar</b>   | <b>42.709.033,14</b>  | <b>40.685.823,60</b>  | 2. Otras cuentas a pagar                         | 1.276.794,67          | 767.712,01            |
| 1. Deudores por operaciones de gestión  | 41.421.673,62         | 35.749.249,98         | 3. Administraciones públicas                     | 1.302.553,73          | 1.422.679,10          |
| 2. Otras cuentas a cobrar   | 1.287.257,09          | 4.936.471,19          | <b>V. Ajustes por periodificación</b>            | <b>28.792,06</b>      | <b>0,00</b>           |
| 3. Administraciones públicas  | 102,43                | 102,43                |  |                       |                       |
| <b>IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas</b> | <b>8.257.132,90</b>   | <b>8.727.106,16</b>   |  |                       |                       |
| 2. Créditos y valores representativos de deuda  | 8.257.132,90          | 8.727.106,16          |  |                       |                       |
| <b>V. Inversiones financieras a corto plazo</b>   | <b>207.642,00</b>     | <b>172.801,38</b>     |  |                       |                       |
| 2. Créditos y valores representativos de deuda  | 207.642,00            | 172.801,38            |  |                       |                       |
| <b>VI. Ajustes por periodificación</b>  | <b>850.621,14</b>     | <b>337.845,86</b>     |  |                       |                       |
| <b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>                                      | <b>16.245.336,14</b>  | <b>12.946.387,73</b>  |  |                       |                       |
| 2. Tesorería  | 16.245.336,14         | 12.946.387,73         |  |                       |                       |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>   | <b>196.670.320,46</b> | <b>191.263.354,32</b> | <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>            | <b>196.670.320,46</b> | <b>191.263.354,32</b> |

(1) Algunos datos son previsiones realizadas en base a la información disponible en la fecha a la que se refiere el informe.

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

|  |  | MARZO 2019 (1)        | MARZO 2018 (2)        |
|--|--|-----------------------|-----------------------|
| <b>1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales</b>   |  | <b>15.105.365,25</b>  | <b>15.122.336,32</b>  |
| b) Tasas   |  | 15.105.365,25         | 15.122.336,32         |
| <b>5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado</b>  |  | <b>172.500,00</b>     | <b>0,00</b>           |
| <b>6. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>  |  | <b>10.254,65</b>      | <b>12.198,06</b>      |
| <b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>  |  | <b>15.288.119,90</b>  | <b>15.134.534,38</b>  |
| <b>8. Gastos de personal</b>   |  | <b>-8.127.120,15</b>  | <b>-7.491.993,65</b>  |
| a) Sueldos, salarios y asimilados  |  | -6.383.772,77         | -5.907.079,99         |
| b) Cargas sociales   |  | -1.743.347,38         | -1.584.913,66         |
| <b>9. Transferencias y subvenciones concedidas</b>   |  | <b>-770.499,29</b>    | <b>-744.082,75</b>    |
| <b>11. Otros gastos de gestión ordinaria</b>   |  | <b>-2.245.366,51</b>  | <b>-2.077.087,34</b>  |
| a) Suministros y servicios exteriores  |  | -2.132.952,56         | -1.982.936,87         |
| b) Tributos  |  | -112.413,95           | -94.150,47            |
| <b>12. Amortización del inmovilizado</b>   |  | <b>-578.174,08</b>    | <b>-624.073,63</b>    |
| <b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>  |  | <b>-11.721.160,03</b> | <b>-10.937.237,37</b> |
| <b>I Resultado de la gestión ordinaria (A+B)</b>   |  | <b>3.566.959,87</b>   | <b>4.197.297,01</b>   |
| <b>13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta</b> |  | <b>0,00</b>           | <b>-575,34</b>        |
| b) Bajas y enajenaciones   |  | 0,00                  | -575,34               |
| <b>II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)</b>  |  | <b>3.566.959,87</b>   | <b>4.196.721,67</b>   |
| <b>15. Ingresos financieros</b>  |  | <b>307.562,33</b>     | <b>418.821,08</b>     |
| b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado  |  | 307.562,33            | 418.821,08            |
| b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas  |  | 307.562,33            | 356.757,95            |
| b.2) Otros   |  | 0,00                  | 62.063,13             |
| <b>16. Gastos financieros</b>  |  | <b>-892,82</b>        | <b>-6.749,52</b>      |
| b) Otros   |  | -892,82               | -6.749,52             |
| <b>19. Diferencias de cambio</b>   |  | <b>-1.740,96</b>      | <b>-1.372,99</b>      |
| <b>20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros</b>                                  |  | <b>-15.849,28</b>     | <b>-6.432,13</b>      |
| b) Otros   |  | -15.849,28            | -6.432,13             |
| <b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)</b>   |  | <b>289.079,27</b>     | <b>404.266,44</b>     |
| <b>IV Resultado neto del ejercicio (II+III)</b>  |  | <b>3.856.039,14</b>   | <b>4.600.988,11</b>   |

(1) Algunos datos son previsiones realizadas en base a la información disponible en la fecha a la que se refiere el informe.

(2) Datos reales.

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

|   | Marzo 2019           | Marzo 2018           |
|---|----------------------|----------------------|
| <b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>  |                      |                      |
| <b>A) Cobros</b>  | <b>14.057.505,96</b> | <b>4.095.647,96</b>  |
| 1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales   | 13.104.856,85        | 3.559.108,41         |
| 5. Intereses y dividendos cobrados  | 915.193,50           | 507.501,62           |
| 6. Otros Cobros   | 37.455,61            | 29.037,93            |
| <b>B) Pagos</b>   | <b>10.792.254,50</b> | <b>10.693.976,27</b> |
| 7. Gastos de personal   | 7.805.954,96         | 7.415.969,67         |
| 8. Transferencias y subvenciones concedidas   | 901.044,71           | 862.771,86           |
| 10. Otros gastos de gestión   | 2.007.843,85         | 2.397.948,13         |
| 13. Otros pagos   | 77.410,98            | 17.286,61            |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)</b>   | <b>3.265.251,46</b>  | <b>-6.598.328,31</b> |
| <b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>   |                      |                      |
| <b>C) Cobros</b>  | <b>62.628,94</b>     | <b>4.201.352,62</b>  |
| 2. Venta de activos financieros   | 0,00                 | 4.142.000,00         |
| 3. Otros cobros de actividades de inversión   | 62.628,94            | 59.352,62            |
| <b>D) Pagos</b>   | <b>112.320,30</b>    | <b>84.891,28</b>     |
| 5. Compra de inversiones reales   | 43.864,90            | 48.363,03            |
| 7. Otros pagos de actividades de inversión  | 68.455,40            | 36.528,25            |
| <b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)</b>   | <b>-49.691,36</b>    | <b>4.116.461,34</b>  |
| <b>IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN</b>   |                      |                      |
| I) Cobros pendientes de aplicación  | 85.129,27            | 0,00                 |
| J) Pagos pendientes de aplicación   | 0,00                 | 1.440.287,95         |
| <b>Flujos netos de efectivo pendientes de clasificacion (+I-J)</b>  | <b>85.129,27</b>     | <b>-1.440.287,95</b> |
| <b>V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>  | <b>-1.740,96</b>     | <b>-1.349,52</b>     |
| <b>VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)</b> | <b>3.298.948,41</b>  | <b>-3.923.504,44</b> |
| Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del periodo                                      | 12.946.387,73        | 27.835.554,17        |
| Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del periodo                                       | 16.245.336,14        | 23.912.049,73        |